PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
Rua Barão do Rio Branco, 17

DECRETO MUNICIPAL Nº

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização contida nas Leis

Municipal nº 1.390/2022 de 30/12/202

DECRETA:

Art. 1º- Autorizar a readequação orçamentária do valor de

Milhões, Oitocentos e Cinquenta Mil e Quatrocentos e Sessenta Reais),

Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente á Lei Orçamentária

1.390/2022.

Art. 2º -Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo

anterior são oriundos da anulação, de igual importância, das

item II do Anexo I a este Decreto

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

disposições em contrário.

Palácio “João Melo”, em

José

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
Rua Barão do Rio Branco, 17 – Centro – CEP 59500-000.

CNPJ 08.184.434/0001-09
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO MUNICIPAL Nº 2809/2023, DE 23 DE OUTUBR

Abre Crédito Suplementar no valor de R$
2.850.460,00 (Dois Milhões, Oitocentos e
Cinquenta Mil e Quatrocentos e Sessenta
Reais),para os fins que especifica e da
outras providencias.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte,

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização contida nas Leis

de 30/12/2022.

Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$ 2.850.460,00 (Dois

Milhões, Oitocentos e Cinquenta Mil e Quatrocentos e Sessenta Reais),

Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente á Lei Orçamentária

Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo

anterior são oriundos da anulação, de igual importância, das dotações discriminadas nos

item II do Anexo I a este Decreto.

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

alácio “João Melo”, em Macau/RN, 16de Outubro de 202

José Antônio de Menezes Sousa
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
000.

BRO DE 2023.

Abre Crédito Suplementar no valor de R$
2.850.460,00 (Dois Milhões, Oitocentos e
Cinquenta Mil e Quatrocentos e Sessenta
Reais),para os fins que especifica e da

, Estado do Rio Grande do Norte,

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização contida nas Leis

R$ 2.850.460,00 (Dois

Milhões, Oitocentos e Cinquenta Mil e Quatrocentos e Sessenta Reais), constantes do

Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente á Lei Orçamentária

Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo

dotações discriminadas nos

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
Rua Barão do Rio Branco, 17

UO

Função Programática

02.001 04.122.0004.2111
Secretaria Municipal de

Governo e Turismo
02.001 04.122.0004.2111

Secretaria Municipal de
Governo e Turismo

02.001 04.122.0004.2114
Secretaria Municipal de

Governo e Turismo
02.001 04.122.0004.2116

Secretaria Municipal de
Governo e Turismo

02.002 28.841.0000.0004
Secretaria Mun de Adm
Planejamento Finanças e

Tributação
02.002 04.122.0004.2112

Secretaria Mun de Adm
Planejamento Finanças e

Tributação
02.004 12.365.0026.2121

Secretaria Municipal de
Educação e Cultura

02.004 12.365.0026.2122
Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
02.004 12.365.0026.2122

Secretaria Municipal de
Educação e Cultura

02.004 12.361.0016.2127
Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
02.004 12.361.0016.2128

Secretaria Municipal de
Educação e Cultura

02.004 12.122.0016.2129
Secretaria Municipal de

Educação e Cultura

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
Rua Barão do Rio Branco, 17 – Centro – CEP 59500-000.

CNPJ 08.184.434/0001-09
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I

Item I – Acréscimo

Função Programática

Especificações

Anexo

Fonte Natureza

Secretaria Municipal de
Material de
Consumo

1 1500 3.3.90.30

Secretaria Municipal de
Outro Serviço de

Terceiro – PJ
1 1500 3.3.90.39

Secretaria Municipal de
Vencimentos 1 1500 3.1.90.11

Secretaria Municipal de
Vencimentos 1 1500 3.1.90.11

Secretaria Mun de Adm
Planejamento Finanças e

Sentenças 1 1500 3.1.90.91

Secretaria Mun de Adm
Planejamento Finanças e

Outro Serviço de
Terceiro – PJ

1 1500 3.3.90.39

Secretaria Municipal de
Vencimentos 1 1540 3.1.90.11

Secretaria Municipal de
Contrato de

Gestão
1 1500 3.3.50.85

Secretaria Municipal de
Contrato de

Gestão
1 1704 3.3.50.85

Secretaria Municipal de
Contrato de

Gestão
1 1704 3.3.50.85

Secretaria Municipal de
Vencimentos 1 1540 3.1.90.11

Secretaria Municipal de
Vencimentos 1 1500 3.1.90.11

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
000.

Natureza

Valor R$

3.3.90.30 6.200,00

3.3.90.39 31.600,00

3.1.90.11 45.000,00

3.1.90.11 11.500,00

3.1.90.91 165.000,00

3.3.90.39 4.000,00

3.1.90.11 10.000,00

3.3.50.85 210.000,00

3.3.50.85 370.000,00

3.3.50.85 200.000,00

3.1.90.11 210.000,00

3.1.90.11 316.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
Rua Barão do Rio Branco, 17

02.005 04.122.0004.2113
Secretaria Municipal do
Esporte e da Juventude

02.007 08.243.0010.2097
Secretaria Mun Trabalho,
Hab e Assistência Social

03.001 10.122.0019.2024
Fundo Municipal de Saúde

03.001 10.122.0019.2033
Fundo Municipal de Saúde

03.001 10.122.0019.2033
Fundo Municipal de Saúde

03.001 10.302.0021.2045
Fundo Municipal de Saúde

03.001 10.302.0021.2048
Fundo Municipal de Saúde

03.001 10.302.0021.2048
Fundo Municipal de Saúde

04.001 08.122.0011.2072
Fundo Municipal de
Assistência Social

04.001 08.122.0011.2072
Fundo Municipal de
Assistência Social

04.001 08.244.0011.2074
Fundo Municipal de
Assistência Social

04.001 08.244.0011.2074
Fundo Municipal de
Assistência Social

04.001 08.244.0011.2074
Fundo Municipal de
Assistência Social

04.001 08.244.0011.2088
Fundo Municipal de
Assistência Social

UO

Função Programática

02.001 04.122.0004.2111
Secretaria Mun, Governo e

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
Rua Barão do Rio Branco, 17 – Centro – CEP 59500-000.

CNPJ 08.184.434/0001-09
GABINETE DO PREFEITO

Secretaria Municipal do

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11

Secretaria Mun Trabalho,
Hab e Assistência Social

Outro Serviço de
Terceiro – PJ

1 1500 3.3.90.39

Fundo Municipal de Saúde
Material de
Consumo

1 1500 3.3.90.30

Fundo Municipal de Saúde
Outro Serviço de

Terceiro – PJ
1 1500 3.3.90.39

Fundo Municipal de Saúde
Contrato de

Gestão
1 1600 3.3.50.85

Fundo Municipal de Saúde
Contrato de

Gestão
1 1600 3.3.50.85

Fundo Municipal de Saúde
Indenizações 1 1500 3.3.90.93

Fundo Municipal de Saúde
Outro Serviço de

Terceiro – PJ
1 1500 3.3.90.39

Material de
Consumo

1 1500 3.3.90.30

Outro Serviço de
Terceiro – PJ

1 1500 3.3.90.39

Vencimentos 1 1660 3.1.90.11

Material de
Consumo

1 1660 3.3.90.30

Outro Serviço de
Terceiro – PJ

1 1660 3.3.90.39

Material de
Consumo

1 1660 3.3.90.30

TOTAL

Item II – Redução

Especificações

Anexo

Fonte Natureza

Secretaria Mun, Governo e
Contribuições 1 1500 3.3.50.41

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
000.

3.1.90.11 28.400,00

3.3.90.39 2.080,00

3.3.90.30 6.000,00

3.3.90.39 2.700,00

3.3.50.85 975.000,00

3.3.50.85 200.000,00

3.3.90.93 300,00

3.3.90.39 6.980,00

3.3.90.30 1.000,00

3.3.90.39 900,00

3.1.90.11 10.500,00

3.3.90.30 13.500,00

3.3.90.39 19.800,00

3.3.90.30 4.000,00

2.850.460,00

Natureza

Valor R$

3.3.50.41 5.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
Rua Barão do Rio Branco, 17

Turismo
02.001 04.122.0004.2111

Secretaria Mun, Governo e
Turismo

02.001 04.122.0004.2111
Secretaria Mun, Governo e

Turismo
02.001 04.122.0004.2111

Secretaria Mun, Governo e
Turismo

02.001 04.122.0004.2111
Secretaria Mun, Governo e

Turismo
02.001 04.122.0004.2111

Secretaria Mun, Governo e
Turismo

02.001 04.122.0004.2116
Secretaria Mun, Governo e

Turismo
02.001 04.122.0004.2116

Secretaria Mun, Governo e
Turismo

02.001 04.122.0004.2116
Secretaria Mun, Governo e

Turismo
02.001 04.122.0004.2116

Secretaria Mun, Governo e
Turismo

02.001 04.122.0004.2116
Secretaria Mun, Governo e

Turismo

02.001 04.122.0004.2116
Secretaria Mun, Governo e

Turismo
02.001 23.695.0025.2118

Secretaria Mun, Governo e
Turismo

02.001 23.695.0025.2118
Secretaria Mun, Governo e

Turismo
02.001  06.181.0004.2153

Secretaria Mun, Governo e
Turismo

02.001  06.181.0004.2153
Secretaria Mun, Governo e

Turismo

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
Rua Barão do Rio Branco, 17 – Centro – CEP 59500-000.

CNPJ 08.184.434/0001-09
GABINETE DO PREFEITO

, Governo e
Material de
Consumo

1 1500 3.3.90.30

Secretaria Mun, Governo e
Serviço de
Tecnologia

1 1500 3.3.90.40

Secretaria Mun, Governo e
Outro Serviço de

Terceiro – PJ
1 1500 3.3.90.39

Secretaria Mun, Governo e
Vencimentos 1 1500 3.1.90.11

Secretaria Mun, Governo e
Contratação Por

Tempo
Determinado

1 1500 3.1.90.04

Secretaria Mun, Governo e
Obrigações 1 1500 3.1.90.13

Secretaria Mun, Governo e
Despesa de
Exercicio
Anterior

1 1500 3.1.90.92

, Governo e
Material de
Consumo

1 1500 3.3.90.30

Secretaria Mun, Governo e
Outro Serviço de

Terceiro – PF
1 1500 3.3.90.36

Secretaria Mun, Governo e
Outro Serviço de

Terceiro – PJ
1 1500 3.3.90.39

Secretaria Mun, Governo e
Despesa de
Exercicio
Anterior

1 1500 3.3.90.92

Secretaria Mun, Governo e
Outro Serviço de

Terceiro – PF
1 1500 3.3.90.36

Secretaria Mun, Governo e
Outro Serviço de

Terceiro – PJ
1 1500 3.3.90.39

Secretaria Mun, Governo e
Obrigações 1 1500 3.1.91.13

Secretaria Mun, Governo e
Contratação Por

Tempo
Determinado

1 1500 3.1.90.04

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
000.

3.3.90.30 10.000,00

3.3.90.40 12.600,00

3.3.90.39 6.200,00

3.1.90.11 50.000,00

3.1.90.04 4.000,00

3.1.90.13 5.000,00

3.1.90.92 1.000,00

3.3.90.30 2.500,00

3.3.90.36 1.000,00

3.3.90.39 1.000,00

3.3.90.92 1.000,00

3.3.90.36 10.000,00

3.3.90.39 50.000,00

3.1.91.13 45.000,00

3.1.90.04 5.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
Rua Barão do Rio Branco, 17

02.001  06.181.0004.2153
Secretaria Mun, Governo e

Turismo

02.001  06.181.0004.2153
Secretaria Mun, Governo e

Turismo
02.001  06.181.0004.2153

Secretaria Mun, Governo e
Turismo

02.001  06.181.0004.2153
Secretaria Mun, Governo e

Turismo
02.002 04.122.0004.2112

Secretaria Mun de
Planejamento Finanças e

Tributação
02.004 12.361.0016.1048

Secretaria Municipal de
Educação e Cultura

02.004 12.361.0016.1048
Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
02.004 12.361.0016.1048

Secretaria Municipal de
Educação e Cultura

02.004 12.361.0016.1049
Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
02.004 12.122.0027.1053

Secretaria Municipal de
Educação e Cultura

02.004 12.365.0026.2121
Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
02.004 12.361.0016.2128

Secretaria Municipal de
Educação e Cultura

02.004 12.361.0016.2128
Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
02.004 12.361.0016.2128

Secretaria Municipal de
Educação e Cultura

02.004 12.122.0004.2129
Secretaria Municipal de

Educação e Cultura

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
Rua Barão do Rio Branco, 17 – Centro – CEP 59500-000.

CNPJ 08.184.434/0001-09
GABINETE DO PREFEITO

Secretaria Mun, Governo e
Diárias 1 1500 3.3.90.14

, Governo e
Material de
Distribuição

Gratuita

1 1500 3.3.90.32

Secretaria Mun, Governo e
Passagens e
Locomoções

1 1500 3.3.90.33

Secretaria Mun, Governo e
Outro Serviço de

Terceiro – PJ
1 1500 3.3.90.39

Planejamento Finanças e

Diárias 1 1500 3.3.90.14

Secretaria Municipal de
Obras e

Instalações
1 1704 4.4.90.51

Secretaria Municipal de
Outro Serviço de

Terceiro – PJ
1 1500 3.3.90.39

Secretaria Municipal de
Outro Serviço de

Terceiro – PJ
1 1704 3.3.90.39

Secretaria Municipal de
Material de
Consumo

1 1500 3.3.90.30

Secretaria Municipal de
Equipamentos e

Material
Permanente

1 1704 4.4.90.52

Secretaria Municipal de
Obrigações 1 1540 3.1.91.13

Secretaria Municipal de
Vencimentos 1 1500 3.1.90.11

Secretaria Municipal de
Obrigações 1 1500 3.1.91.13

Secretaria Municipal de
Obrigações 1 1540 3.1.90.13

Secretaria Municipal de
Material de
Consumo

1 1704 3.3.90.30

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
000.

3.3.90.14 10.000,00

3.3.90.32 20.000,00

3.3.90.33 10.000,00

3.3.90.39 10.000,00

3.3.90.14 4.000,00

4.4.90.51 320.000,00

3.3.90.39 100.000,00

3.3.90.39 100.000,00

3.3.90.30 10.000,00

4.4.90.52 50.000,00

3.1.91.13 180.000,00

3.1.90.11 50.000,00

3.1.91.13 68.000,00

3.1.90.13 40.000,00

3.3.90.30 100.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
Rua Barão do Rio Branco, 17

02.004 12.122.0004.2129
Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
02.004 12.361.0011.2137

Secretaria Municipal de
Educação e Cultura

02.004 12.361.0011.2137
Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
02.004 12.361.0011.2137

Secretaria Municipal de
Educação e Cultura

02.004 12.361.0011.2137
Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
02.004 12.361.0011.2137

Secretaria Municipal de
Educação e Cultura

02.004 12.361.0016.2174
Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
02.005 27.812.0029.1055

Secretaria Municipal do
Esporte e da Juventude

02.005 27.122.0004.1140
Secretaria Municipal do
Esporte e da Juventude

02.005 27.812.0029.2143
Secretaria Municipal do
Esporte e da Juventude

02.005 27.812.0029.2144
Secretaria Municipal do
Esporte e da Juventude

02.005 27.812.0029.2144
Secretaria Municipal do
Esporte e da Juventude

02.005 27.812.0029.2144
Secretaria Municipal do
Esporte e da Juventude

02.007 08.243.0010.2097
Secretaria Mun de

Habitação e Assistência
Social

02.007 08.243.0010.2097
Secretaria Mun de

Habitação e Assistência
Social

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
Rua Barão do Rio Branco, 17 – Centro – CEP 59500-000.

CNPJ 08.184.434/0001-09
GABINETE DO PREFEITO

Secretaria Municipal de
Obrigações 1 1500 3.1.91.13

Secretaria Municipal de
Material de
Consumo

1 1500 3.3.90.30

Secretaria Municipal de
Outro Serviço de

Terceiro – PF
1 1500 3.3.90.36

Secretaria Municipal de
Material de
Distribuição

Gratuita

1 1500 3.3.90.32

Secretaria Municipal de
Outro Serviço de

Terceiro – PJ
1 1500 3.3.90.39

Secretaria Municipal de
Equipamento e

Material
Permanente

1 1500 4.4.90.52

Secretaria Municipal de
Vencimentos 1 1500 3.1.90.11

Secretaria Municipal do

Outro Serviço de
Terceiro – PJ

1 1500 3.3.90.39

Secretaria Municipal do

Equipamento e
Material

Permanente

1 1500 4.4.90.52

Secretaria Municipal do

Contribuições 1 1500 3.3.50.41

Secretaria Municipal do

Material de
Distribuição

Gratuita

1 1500 3.3.90.32

Secretaria Municipal do

Outro Serviço de
Terceiro – PF

1 1500 3.3.90.36

Secretaria Municipal do

Outro Serviço de
Terceiro – PJ

1 1500 3.3.90.39

Habitação e Assistência

Passagens e
Locomoções

1 1500 3.3.90.33

Habitação e Assistência

Diárias 1 1500 3.3.90.14

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
000.

3.1.91.13 66.000,00

3.3.90.30 25.000,00

3.3.90.36 5.000,00

3.3.90.32 25.000,00

3.3.90.39 20.000,00

4.4.90.52 25.000,00

3.1.90.11 132.000,00

3.3.90.39 12.400,00

4.4.90.52 5.000,00

3.3.50.41 5.000,00

3.3.90.32 2.000,00

3.3.90.36 2.000,00

3.3.90.39 2.000,00

3.3.90.33 1.780,00

3.3.90.14 300,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
Rua Barão do Rio Branco, 17

03.001 10.122.0019.2024
Fundo Municipal de Saúde

03.001 10.301.0020.2033
Fundo Municipal de Saúde

03.001 10.302.0021.2048
Fundo Municipal de Saúde

03.001 10.302.0021.2048
Fundo Municipal de Saúde

03.001 10.302.0021.2048
Fundo Municipal de Saúde

04.001 08.122.0011.2072
Fundo Municipal de
Assistência Social

04.001 08.122.0011.2072
Fundo Municipal de
Assistência Social

04.001 08.244.0011.2074
Fundo Municipal de
Assistência Social

04.001 08.244.0011.2074
Fundo Municipal de
Assistência Social

04.001 08.244.0011.2075
Fundo Municipal de
Assistência Social

04.001 08.244.0011.2075
Fundo Municipal de
Assistência Social

04.001 08.244.0011.2075
Fundo Municipal de
Assistência Social

04.001 08.244.0011.2075
Fundo Municipal de
Assistência Social

04.001 08.244.0011.2088
Fundo Municipal de
Assistência Social

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
Rua Barão do Rio Branco, 17 – Centro – CEP 59500-000.

CNPJ 08.184.434/0001-09
GABINETE DO PREFEITO

Fundo Municipal de Saúde
Contrato de

Gestão
1 1500 3.3.50.85

Municipal de Saúde
Contrato de

Gestão
1 1500 3.3.50.85

Fundo Municipal de Saúde
Contrato de

Gestão
1 1500 3.3.50.85

Fundo Municipal de Saúde
Contrato de

Gestão
1 1600 3.3.50.85

Fundo Municipal de Saúde
Material de
Consumo

1 1500 3.3.90.30

Material de
Distribuição

Gratuita

1 1500 3.3.90.32

Equipamento e
Material

Permanente

1 1500 4.4.90.52

Obrigações 1 1660 3.1.91.13

Outro Serviço de
Terceiro – PF

1 1660 3.3.90.36

Vencimentos 1 1660 3.1.90.11

Equipamentos e
Material

Permanente

1 1660 4.4.90.52

Material de
Consumo

1 1660 3.3.90.30

Outro Serviço de
Terceiro – PJ

1 1500 3.3.90.39

Outro Serviço de
Terceiro – PJ

1 1660 3.3.90.39

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
000.

3.3.50.85 6.000,00

3.3.50.85 2.700,00

3.3.50.85 800,00

3.3.50.85 1.175.000,00

3.3.90.30 6.480,00

3.3.90.32 900,00

4.4.90.52 1.000,00

3.1.91.13 12.900,00

3.3.90.36 3.500,00

3.1.90.11 3.000,00

4.4.90.52 10.500,00

3.3.90.30 7.900,00

3.3.90.39 6.000,00

3.3.90.39 4.000,00

TOTAL

2.850.460,00